
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 621 - 20 de janeiro de 2016



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA ..... 05
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO ...................... 09
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ............. 12
SUGEPE  ............................................................... 17



PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO E 

CULTURA 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

proec@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROEC Nº 001, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

 

Nomeia representantes técnico-administrativos lotados 

na ProEC para o Comitê de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal do ABC (CEC). 
 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE EXTENSÃO E CULTURA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

UFABC nº 359, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 22 de 

julho de 2015, seção 2, página 10, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 166, que instituiu o  CEC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear como membros do Comitê de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal do ABC (CEC) as seguintes servidoras:  

I. Lilian Santos Leite Menezes como membro titular e Gabriela Rufino Maruno 

como membro suplente, representantes técnico-administrativos lotados na 

ProEC. 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Adalberto Mantovani Martiniano de Azevedo 

Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

proec@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROEC Nº 002, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

 

Nomeia representantes docentes e técnico-

administrativos para o Comitê de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal do ABC (CEC). 

 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE EXTENSÃO E CULTURA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

UFABC nº 359, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 22 de 

julho de 2015, seção 2, página 10, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 166, que instituiu o  CEC;  

 o processo eleitoral protocolado sob o número 23006.001461/2016-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear como membros do Comitê de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal do ABC (CEC) os seguintes servidores:  

I. Patricia da Silva Sessa como membro titular e Fernando Luiz Cassio Silva 

como membro suplente, representantes docentes do Centro de Ciências 

Naturais e Humanas (CCNH). 

II. Regina Helena de Oliveira Lino Franchi como membro titular e Evonir 

Albrecht como membro suplente, representantes docentes do Centro de 

Matemática, Computação e Cognição (CMCC). 

III. Acácio Sidinei Almeida Santos como membro titular e Muryatan Santana 

Barbosa como membro suplente, representantes docentes do Centro de 

Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS). 

IV. Mara Lucia Almeida Silva como membro titular e Clarissa de Franco como 

membro suplente, representantes técnico-administrativos. 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Adalberto Mantovani Martiniano de Azevedo 

Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

proec@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROEC Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

 

Nomeia representantes discentes para o Comitê de 

Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC 

(CEC). 

 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE EXTENSÃO E CULTURA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

UFABC nº 359, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 22 de 

julho de 2015, seção 2, página 10, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 166, que instituiu o  CEC;  

 o processo eleitoral protocolado sob o número 23006.001461/2016-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear como membros do Comitê de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal do ABC (CEC) os seguintes discentes:  

I. Ivan Moratori Castelani como membro titular e Vinicius Ramos Pires como 

membro suplente, representantes discentes da graduação. 

II. Gabriel Gomes Munhoz como membro titular e Guilherme de Lucas Aparecido 

Barbosa como membro suplente, representantes discentes da pós-graduação. 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Adalberto Mantovani Martiniano de Azevedo 

Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 8



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 004, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dá publicidade aos discentes que incorreram nas 

normativas vigentes de desligamento de cursos de 

graduação. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que os discentes seguintes terão sua matrícula bloqueada no 1º 

quadrimestre de 2017 por estarem na situação descrita pelo Artigo 13 da Resolução ConsEPE nº 

166: 

 

11127409 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11072107 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11056609 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11072108 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11100009 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11177609 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11137708 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11080907 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11129909 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11179209 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11140809 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11165709 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11159809 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 10



 

2 

 

Art. 2º Informar que os discentes seguintes terão sua matrícula bloqueada no 1º 

quadrimestre de 2017 por estarem na situação descrita pelo Artigo 7º da Resolução ConsEPE nº 

166: 

 

11149009 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 11



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

ppg.informacao@ufabc.edu.br 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

 

 

 

ERRATA AO EDITAL Nº 05/2016 PUBLICADO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 613 

DE 16/12/2016 

 

Errata das Normas do Processo Seletivo para o 

Programa de Pós-graduação em Engenharia da 

Informação, referente ao ingresso no 2º quadrimestre 

do ano de 2017 do Curso de Doutorado. 

O Programa de Pós-graduação em Engenharia da Informação da Universidade Federal do ABC 

(UFABC) torna público a ERRATA ao Edital em referência:  

 

 Onde se lê: 

 

“4.2 No Formulário de Inscrição os candidatos devem indicar se são portadores de 

necessidades especiais, e em caso positivo, devem anexar atestado médico ou comprovação 

(obrigatoriamente em pdf).” 

 

 

 Leia-se:  

 

“4.2 No Formulário de Inscrição os candidatos devem indicar se são Pessoas com 

Deficiência - PCD, e em caso positivo, devem anexar atestado médico ou comprovação 

(obrigatoriamente em pdf).” 

 

 

 

Luis Paulo Barbour Scott 

Siape 1563992 

Coordenação do Programa de Pós-graduação  

Em Engenharia da Informação 
 

PROTOCOLO 218-INFO rbn 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

E-mail: deliberacoes.copg@ufabc.edu.br 

 
DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Período: De 16 a 31 de dezembro de 2016 

1. Homologação de ALTERAÇÃO DE VÍNCULO DE COLABORADOR PARA 

PERMANENTE 

Programa Docente - SIAPE Vínculo Data 

ENS 
Solange Wagner Locatelli – 

2312902 
Permanente 13/12/2016 

 

2. DESLIGAMENTOS DE DISCENTES. 

Programa Discente – R.A. Data 

NMA Emerson Madaleno - 14003115 19/12/2016 

 

3. Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

Programa Discente – R.A. Nível Período / Quadrimestre 

INF Plinio Alves Pereira – 131610145 Mestrado 2017.1 

MAT Samuel Francisco – 13008415 Mestrado 2017.1 

 

4. Reconhecimento de ORIENTADOR. 

Programa Discente – R.A. Orientador Nível - Data 

MNPEF Francisco Antonio Parra - 131610245 
Marcelo Augusto Leigui de 

Oliveira 

Mestrado 

14/12/2016 

PPU Leandro Teodoro Ferreira - 131620031 
Vitor Emanuel Marchetti 

Ferraz Junior 

Mestrado 

25/08/2016 

PROFMAT 

José Luis Costa - 13021515 Daniel Miranda Machado  
Mestrado 

07/12/2016 

Marilene dos Santos Carinha - 

13022415 
Armando Caputi 

Mestrado 

01/11/2016 

 

  

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 14



5. Reconhecimento de COORIENTADOR. 

Programa Discente – R.A. Orientador Coorientador Nível - Data 

BTC 
Ana Clara de Oliveira 

Cruz - 131610116  
Danilo da Cruz Centeno 

Hana Paula 

Masuda 

Mestrado 

20/10/2016 

CHS 

Fabiana Carlos Pinto de 

Almeida – 141620026 

Maria Gabriela da Silva 

Martins da Cunha 

Marinho 

Júlio Francisco 

Blumetti Facó 

Doutorado 

01/09/2016 

Luara Spinola - 

141630022 

Maria Gabriela da Silva 

Martins da Cunha 

Marinho 

Júlio Francisco 

Blumetti Facó 

Doutorado 

01/11/2016 

EEL 

Karlos Alexander 

Ccantuta Chirapo - 

131610071 

José Luis Azcue Puma 
José Alberto 

Torrico Altuna 

Mestrado 

15/02/2016 

 

6. Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

Programa Discente – R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível  

CHS 
Luara Spinola - 

141630022 

DAI 001 – Prospecção de Projeto 

Industrial 
12 A 

Doutorado 
CHS 001– Métodos e Planejamento 

de Pesquisa 
9 B 

FIL 

Marcus Eduardo 

Bissetti Lima - 

131630085 

FIL 101 – Temas de Ética 12 A Mestrado 

PROFMAT 

Germano José 

dos Santos - 

13001813  

MA 11 – Números e Funções Reais 10 C 

Mestrado 

MA 12 – Matemática Discreta 10 C 

MA 13 – Geometria 10 B 

MA 14 – Aritmética 10 B 

MA 21 – Resolução de Problemas 10 C 

MA 22 – Fundamentos de Cálculo 10 C 

MA 23 – Geometria Analítica 10 A 

MA 41 – Probabilidade e Estatística 10 A 

MA 42 – Avaliação Educacional 10 B 

Edmundo 

Aoyama - 

131710004 

MA 11 – Números e Funções Reais 10 A 

Mestrado 

MA 12 – Matemática Discreta 10 B 

MA 13 – Geometria 10 A 

MA 14 – Aritmética 10 B 

MA 21 – Resolução de Problemas 10 A 

MA 22 – Fundamentos de Cálculo 10 A 

MA 23 – Geometria Analítica 10 A 

MA 41 – Probabilidade e Estatística 10 A 

MA 42 – Avaliação Educacional 10 A 

 

  

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 15



7. Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINA. 

Programa Discente – R.A. Disciplina 
Instituição de 

origem 
Créditos Nível 

CTA Celiane de Oliveira Costa 

Geoprocessamento 

e Análise de Dados 

Ambientais 

UNIFESP 5 Mestrado 

 

8. Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES. 

Programa Discente - R.A Créditos Nível 

BIS Mayra Trentin Sonodá - 14003913 9 Doutorado 

BTC 
Fernanda Waitman de Oliveira Silva - 13035413 10 Mestrado 

Katia Regina Zara - 131610124 17 Mestrado 

CHS 

Eduardo Rodrigues da Silva - 131610079 2 Mestrado 

Michel Carvalho da Silva - 141610023 5 Doutorado 

Sandro Renato Maskio - 14000215 10 Doutorado 

Wagner Hosokawa - 14005215 1 Doutorado 

CTA 

Gabriel Messias Moura de Faria - 13003415 1 Mestrado 

Welington Matias dos Santos Silva - 13004515 2 Mestrado 

 

 

 

 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 16



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 042, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa o servidor Fernando Costa Mattos do 

encargo de Coordenador do Núcleo de Ciência, 

Tecnologia e Sociedade (NCTS) da UFABC. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor FERNANDO COSTA MATTOS, SIAPE 1837751, do 

encargo de Coordenador do Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade (NCTS) da UFABC, a 

contar de 06/11/2016. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 043, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa a servidora Adriana Capuano de Oliveira do 

encargo de vice-coordenadora do Núcleo de Ciência, 

Tecnologia e Sociedade (NCTS) da UFABC. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar a servidora ADRIANA CAPUANO DE OLIVEIRA, SIAPE 1372715, 

do encargo de vice-coordenadora do Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade (NCTS) da 

UFABC, a contar de 06/11/2016. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 044, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa a servidora Maria Camila Almeida do 

encargo de Coordenadora do Núcleo de Cognição e 

Sistemas Complexos - NCSC. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar a servidora MARIA CAMILA ALMEIDA, SIAPE 1762353, do 

encargo de Coordenadora do Núcleo de Cognição e Sistemas Complexos - NCSC, a contar de 

06/11/2016. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 045, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa o servidor André Mascioli Cravo do encargo 

de vice-coordenador do Núcleo de Cognição e Sistemas 

Complexos - NCSC. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor ANDRÉ MASCIOLI CRAVO, SIAPE 1955999, do encargo 

de vice-coordenador do Núcleo de Cognição e Sistemas Complexos - NCSC, a contar de 

06/11/2016. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 046, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, aos docentes abaixo 

relacionados, para o nível de vencimento 

imediatamente superior ao posicionamento atual na 

Classe A/4 da Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 08/12/2016, aos docentes abaixo relacionados, para 

o nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe A/4 (Professor 

Adjunto A) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

2187277 LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 4-601 4-602 21/01/2017 

2187299 WAGNER SHIN NISHITANI 4-601 4-602 23/01/2017 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 047, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, ao docente abaixo 

relacionado, para o nível de vencimento imediatamente 

superior ao posicionamento atual na Classe C/6 da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 08/12/2016, ao docente abaixo relacionado, para o 

nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor 

Adjunto) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

1802140 JOSÉ PAULO GUEDES PINTO 6-602 6-603 22/01/2017 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 048, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Concede Incentivo à Qualificação aos servidores 

técnico-administrativos abaixo relacionados. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12 da Lei n° 11.091 de 12 

de janeiro de 2005, do Decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006 e da Lei nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados: 

SIAPE NOME 
NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE 
RELAÇÃO VIGÊNCIA 

2353870 BRUNO LUIS MARRA SILVA GRADUAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

2353893 CICERA CILEIDE DE OLIVEIRA LIMA GRADUAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

2353940 MARISOL BATISTA DOS SANTOS GRADUAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

2353991 MIRTES RIBEIRO JUNIOR ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

2354010 RENATA DE SALES RODRIGUES ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

1083540 TATIANA KEIMI IZUMI ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 12/01/2017 

2354027 VALTAIR FERNANDES DOS SANTOS GRADUAÇÃO DIRETA 16/01/2017 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 

daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO 

 

 

Santo André, 19 de janeiro de 2017. 

 

Número do Processo: 23006.000144/2017-68.  

Nome: Silvia Helena Facciolla Passarelli, matrícula SIAPE nº 1760502.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 01/04/1985 a 14/08/1989, 

03/01/2007 a 31/12/2008, totalizando 2.290 dias, ou seja, 6 ano(s), 3 mês(es) e 10 dia(s), com 

base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90; no período de 01/01/1985 a 28/02/1985, 

01/01/1994 a 03/10/1995, 22/03/2002 a 25/08/2003, 01/11/2003 a 04/11/2003, 05/11/2003 a 

01/11/2006, totalizando 2.319 dias, ou seja, 6 ano(s), 4 mês(es) e 9 dia(s), com base no art. 103, 

inciso V, da Lei nº 8.112/90; Prefeitura Municipal de Santo André, no período de 15/08/1989 a 

14/09/1993, 04/10/1995 a 06/10/1999, 01/04/2001 a 30/09/2001, 20/02/2002 a 21/03/2002, 

01/01/2009 a 17/06/2009; Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - 

SEMASA, no período de 07/10/1999 a 31/03/2001, 01/10/2001 a 19/02/2002, totalizando 4.021 

dias, ou seja, 11 ano(s), 0 mês(es) e 6 dia(s), com base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90; 

perfazendo o total geral de 8.630 dias, ou seja, 23 ano(s), 7 mês(es) e 25 dia(s) averbados para 

fins de aposentadoria e disponibilidade.  

 

 

Rodrigo Cabrera  

Substituto Eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço n° 621 - 20 de janeiro de 2017 Página 25


	proec
	#capa_proec
	Portaria 001_17 - Nomeação membros CEC - PROEC
	Portaria 002_17 - Nomeação membros CEC - servidores
	Portaria 003_17 - Nomeação membros CEC - Discentes

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_004

	propg
	#capa_propg
	Errata_Propg_Edital_005.2016_Proc.Seletivo_PPG-INF_2017.2-doutorado
	propg_deliberações das CoPG's de 16 a  31.12_para BS n.621_20.1.2017

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_042
	sugepe_portaria_043
	sugepe_portaria_044
	sugepe_portaria_045
	sugepe_portaria_046
	sugepe_portaria_047
	sugepe_portaria_048
	sugepe_averbacao_001




